
Китай і світ цього тижня: 
«справедливіший» світ і 
мовчання ягнят

Перекс: У світі Китай хотів би грати роль глобального лідера і миротворця, 

але вдома йому також загрожують «мультяшні овечки».


Десятиліття та занепад «Поясу, одного шляху»

Інформаційний офіс Державної ради Китаю у вівторок опублікував білу 
книгу під назвою «Ініціатива Один пояс — один шлях [BRI]: ключовий 
стовп глобальної спільноти спільного майбутнього». Його мета – 
«представити досягнення ініціативи BRI за останні 10 років». У документі 
з ентузіазмом вихваляються переваги цієї «важливої ​​ віхи в історії 
людства», серед іншого, для «справедливішої та  більш рівноправної 
системи глобального управління». З іншого боку, текст ігнорує падіння 
репутації ініціативи, проблемні проекти, скорочення інвестицій або 
поточні сумніви деяких держав щодо того, чи варто залишитися в проекті, 
включаючи Італію як єдиного представника країн G7. Крім білої книги, 
досягнення BRI також будуть висвітлені на третьому форумі «Один пояс, 
— один шлях», який відбудеться 17 і 18 жовтня в Пекіні після попередніх 
заходів у 2017 і 2019 роках. В останній зустрічі брали участь керівники з 
37 держав, приблизно третина з них з Європи, включаючи колишнього 
президента Мілоша Земана. Саме він назвав BRI «найвизначнішим 
проектом у нашій сучасній історії» за час свого президентства. Хоча 
президент Петро Павел, ймовірно, пропустить захід, серед відвідувачів 
будуть, наприклад, Віктор Орбан, Александер Вучич і Володимир Путін, 
ордер на арешт якого Міжнародний кримінальний суд видав у березні.

Джерела:

SCIO: The Belt and Road Initiative: A Key Pillar of the Global Community of 
Shared Future 
Sinopsis: Zadrhávající se příběh Pásu a stezky

Global Voices: Framing China’s Belt and Road Initiative 

The Diplomat: China’s 3rd Belt and Road Forum Finally Gets a Date 

https://web.archive.org/web/20231011054844/http://www.scio.gov.cn/zfbps/zfbps_2279/202310/t20231010_773734.html
https://web.archive.org/web/20231011054844/http://www.scio.gov.cn/zfbps/zfbps_2279/202310/t20231010_773734.html
https://web.archive.org/web/20231011054844/http://www.scio.gov.cn/zfbps/zfbps_2279/202310/t20231010_773734.html
https://sinopsis.cz/zadrhavajici-se-pribeh-pasu-a-stezky/
https://globalvoices.org/wp-content/uploads/2022/12/BRI-CMO-Report.V2-FINAL_corrected.pdf
https://thediplomat.com/2023/10/chinas-3rd-belt-and-road-forum-finally-gets-a-date/


Обережно наступаючи на китайського 
«миротворця»

Війна Ізраїлю з палестинським рухом ХАМАС забрала тисячі життів після 
спалаху в суботу, багато країн та організацій, в тому числі й ООН, 
засудили як напад ХАМАС, так і, в деяких випадках, подальшу відповідь 
Ізраїлю. Проте Китай досі уникав чітких звинувачень тієї чи іншої сторони 
у своїх заявах і лише розпливчасто закликав до «припинення атак і захисту 
цивільного населення». КНР, очевидно, хотіла б і надалі «дружити» як зі 
своїм традиційним союзником Палестиною, яка водночас є сильною 
картою в прагненні завоювати позиції в арабському світі, так і з Ізраїлем, у 
якого вона купує більше ніж напівпровідників на один мільярд доларів 
щорічно.


Китай також спирається на свій проголошений нейтралітет, намагаючись 
стати поряд з Єгиптом у ролі посередника в усьому конфлікті. КНР хотіла 
б стежити за успіхом угоди між Іраном і Саудівською Аравією, яку вона 
брала участь у переговорах цього березня. Ставка на неупередженість 
приносить свої плоди в регіоні, адже Китай має тут репутацію країни, не 
обтяженої своїм колоніальним минулим і втручанням у політику окремих 
держав. Водночас експерти сумніваються, що його позиція достатньо 
сильна, щоб посадити протилежні сторони за стіл переговорів. За словами 
Джонатана Фултона з аналітичного центру Atlantic Council, «Китай не має 
достатнього досвіду чи знань у регіоні, щоб внести істотні зміни в 
довгостроковий і складний палестино-ізраїльський конфлікт».

Джерела:

CNN: China wants to be a peace broker in the Middle East. How has it 
responded to the Israel-Gaza war?

Ministry of Foreign Affairs of the People's Republic of China: Foreign Ministry 
Spokesperson’s Remarks on the Escalation of Tensions Between Palestine and 
Israel

Sinopsis: Čína v roli mediátora na Blízkém východě: Írán a Saúdská Arábie

The Diplomat: China’s Response to the Israel-Hamas Conflict Reflects Its 
Longstanding Support for Palestine 


Складні дебати

Голова дипломатії ЄС Жозеп Боррель під час свого нинішнього візиту до 
Китаю також збирається розповісти про війну між Ізраїлем і ХАМАС. Не 
легше буде й на інших напрямках переговорів: представники обох сторін 
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також хотіли б відкрити гостру тему взаємних торговельних відносин. 
Останнім часом вони були напруженими в основному через європейське 
розслідування китайських державних субсидій на електромобілі. Не 
додасть атмосфери й офіційна стратегія щодо Китаю, яка була видана 
Європейською Радою в червні цього року, а також ставить своєю метою 
«зменшення ризиків» по ​​відношенню до КНР.


Зустріч має закласти основу для цьогорічного саміту, в якому візьмуть 
участь генеральний секретар Сі Цзіньпін, президент Європейської комісії 
Урсула фон дер Ляєн і президент Європейської ради Шарль Мішель.

Джерела: 

SCMP: It is time China started taking Europe more seriously, says EU foreign 
policy chief Josep Borrell

France24: EU foreign policy chief arrives in China for pre-summit talks


Вівці, вівці, вертайся додому!

У п'ятницю влада засудила жителя Гонконгу Курта Люнга до чотирьох 
місяців в'язниці за імпорт вісімнадцяти "крамольних" дитячих книжок. 
Одна з них розповідає історію, схожу на казку «Нові шати імператора»: 
вівці, захищаючи село від вовків, караються за свою правдивість. Це натяк 
на закриття продемократичної газети Apple Daily; авторів сюжету у вересні 
2022 року посадили за ґрати на 19 місяців. Курт Леунг приніс «щирі 
вибачення», але суддя був непохитний. «Якщо крамольні ідеї укоріняться в 
молодому поколінні, вони можуть рости, а їхній вплив поширюватиметься 
на покоління», — сказав він у вироку. Кажуть, що книги, які «зображають 
Пекін як злого і варварського загарбника», поширюють «викривлені 
цінності» серед дітей.


Останніми роками прокурори Гонконгу часто використовували визначення 
злочину підбурювання, відновлене в 2019 році після масових 
продемократичних протестів, паралельно з широкомасштабним Законом 
про державну безпеку 2020 року. Закон, за який одноголосно 
проголосували Всекитайські збори народних представників, спрямований 
проти сепаратизму, терористичної діяльності та підриву державної влади. 
Його розпливчасте визначення дозволяє судам заарештовувати практично 
будь-кого, хто скоїв злочин. Незважаючи на те, що Курт Люнґ не був 
засуджений за підбурювання та знищення морального розвитку молоді, суд 
все ж вирішив, що покарання має бути стримуючим фактором.


Джерела:
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The Strait Times: Hong Kong man jailed for importing ‘seditious’ children’s 
books 

AP: A Hong Kong man gets 4 months in prison for importing children’s books 
deemed to be seditious

Sinopsis: Státní bezpečnost a svoboda v Hongkongu

Sinopsis: Hongkong podle zákona o státní bezpečnosti


Гонконгські вівці розлютилися і у Варшаві


Гонконг і триваючий суд над видавцем газети Apple Daily, мільйонером 
Джиммі Лаєм, також були темою в Центрі Уяздовського у Варшаві минулої 
середи. До грудня там експонується виставка «Tell China's Story Well» 
китайського художника-вигнанця Бадіуки. Подія, організована спільно з 
проектом Sinopsis, включала показ документального фільму «Гонконгер», 
після чого відбулися дебати з одним із головних героїв фільму, активістом 
Семюелем Чу. Він, серед іншого, звернув увагу на Закон про державну 
безпеку, яким користуються судді навіть у сфабрикованій справі Джиммі 
Лая. За його словами, найстрашніше – це мовчання переможених, яке зараз 
запанувало в Гонконзі.


Другий з гостей, аналітик безпеки Мартін Сваровський, розповів про 
проблематичну угоду про екстрадицію між Чехією та Гонконгом, згідно з 
якою її мають звільнити. Разом з Португалією Чехія є однією з останніх 
країн ЄС, яка не скасувала угоду.

Джерела:

U-jazdowski: The Hong Konger

YouTube: The Hong Konger: Jimmy Lai's Extraordinary Struggle for Freedom

Sinopsis: Komplexní analýza extradiční dohody mezi Českou republikou a 
Hongkongem 
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